33

CAELII AVRELI-

ANI SICCENSIS CHRONION
LIBER SECUNDVS.

C VI H A E C I N S V N T:

- I De paralysi.
II De canino raptu, quem Græci cynicum spasmus uocant.
III De auricula dolore atq; humoris fluore per auditoriam cauernam.
IV De dolore dentium.
V De apprehensione, siue oppressione, quam Græci catalepsin appellant.
VI De uocis amputatione, quam Græci phones acopen uocant.
VII De influxione, quam Græci catarrhum uocant.
VIII De tussicula.
IX De sanguinis fluore, quot uel quæ sint differentia sanguinis fluoris.
X Quomodo intelligamus differentias fluoris sanguinis.
XI Quomodo intelligamus ex quibus locis sanguis feratur.
XII De effectu siue exitu supradictarum passionum, quæ Græci apoplexiam appellant.
XIII Decuratione.
XIV De pœsica passione.

Katarrhus.
A uocis amputacione.
Katalepsis.

Primo libro Tardarum passionum de capitis diximus curatione, & descoto maticis, & de incubone: sed & de epilepsia, & de furore, siue insania, & de melancholia: nunc cæterarum actiones ordinemus.

DE PARALYSI. CAP: I.

N senibus atq; hyemis tempore frequentat hæc passio: difficile autem in calidis zetibus: Sed generatur nunc ex occultis, nunc ex manifestis antecedentibus causis, ut quassatione, uulneratione, uel alia qualibet passione: Item frigore profundo, uinolentia, indigestione, luxuria, atque libidine frequenti extenta: item medicaminiibus potis. Sed est uel fiet paralysis nunc sensus, nunc motus, nunc utriuscq;. Et intelligitur sensus paralysis, quoties feruens atque frigidum non sentiunt agrotantes manifeste partium naturalium motu: motus autem, quoties feruens atque frigidum sentiunt motu partium carentes: utriusque uero paralysin factam accipimus, quoties motu atque sensu caruerint. Item hac passio nunc partis est, nunc partium, nunc totius corporis cum apprehensione mentis, quam apoplexiā uocantes, Acutarum passionum librī tradidimus. Sed plurimis species duæ paralyseos uisæ sunt: Alia conductione effecta: alia extensione. Sequuntur autem pronus & declives in passionem, hoc est, qui non repente fuerint percussi, si totum corpus passurum denuntietur, ea quæ epilepsiam uel furorem denuntiant. Si uero ex parte, grauedo partis passuræ sequetur, ut tardus motus cum stupore & pallore, & torpedo cum sensu debilitate

C litate, quæ nunc perseverantia, nunc sine ratione recedentia intelliguntur, ac rursum recurrentia: Dehinc effecta passione torpor atq; stupor gelidus partium fiet plurimus, & parvus, & nunc voluntario motu cessante, nunc ex parte manente, & nunc sensu amissio, nunc paruo remanente, nunc etiam dolore attestante, obscurato pulsu, & per profectum cessante pallore, & tenuatione partis uitiatæ, nutrimento cessante, quod Graci atrophian uocant. Sequente etiam rugatione cum adductione partium, uel extensione. Aliqui præterea paralipson uocauerūt eam quæ ex omni parte naturalem motum abstulerit, paralyssi eam quæ ex plurima parte uitiauerit motum. Quibus minime consentire maiorum autoritas iubet: Non enim passionum differentiam ostendunt, sed magnitudinem generaliter passionis, ut sunt quædam partes duobus uel plurimis officijs aptatae, quæ nunc omnium, nunc certorum amputatione uexantur. Lingua etenim transuorationis officium sustinēs uerba distinguere non ualebit. Hæc sunt communes paralyseos significationes: sed ob singularem partium atq; particuliarum, quas supradiximus, communiter adprehensionem, specialiter locorum impedimenta tractabimus. Supercilium igitur paralyssi uitiatum laxius propendebit circa superius palpebrū, uel certe sustollitur, ut etiam ipsum suspèdat. Item palpebrum superius paralyssi uitiatum laxius fiet, atq; motu caret, & oculi pupulam contegit, uel è contrario extentum sustollitur, & oculorum pupulam nudat. Item interius palpebrum paralyssi uitiatum nunc intrinsecus flectitur, nunc in semet uel exterius refunditur, & motu caret, atq; oculum non contegit. Sequitur etiam inuoluntarius lachrimarum fluor, quod est utriq; palpebrorū uitio commune: Et si in risum uenerint ægrotantes contortum uel conductum simulant uultum. Oculorum uero tunicae, siue membrana paralyssi uitiatu uisum impediunt latitudine facta pupularum: quæ passio uocatur mydriasis: Ac si conductione fuerit paralyssis facta angustior pupula fiet, cessante nutrimento appellatur phthisis. Lingua paralyssi uitiatu uocem non differit, sed interitis mouetur, & nunc nullius significationis uocem reddit, nunc amputatione facta medio tempore oppressis conatibus conticefcit. Demonstrata tamen uerbi intelligenti prolatione, nunc imperfecta, nunc ex omni parte motu carens. Sed discernantur ab ista passione qui forte ex alia uocem amiserint, cum nec colore, uel superficiem lingua mutauerit, neque sensu caruerit, neque motu, neque schema sua mutauerit positionis, quod fieri necesse est, cum fuerit paralyssi uitata. Item odoramenti officium paralyssi uitiatum odorum non accipit sensum, sed discernitur ab his, qui narium uitio officium odoris amiserunt, quod appellant ozzenan: quod neque torpor partium, neque pallor, neque nutrimenti desertio sequatur, quam Graci atrophian uocant. Labium superius paralyssi uitiatum inuertitur forinsecus proditum magis cum risus aduenerit, aut locutio: conductur enim sano cum inferiori. Item poto sumpto exterius facit fluere liquorem. Hoc quidam caninum raptum esse dixerunt nesci, sicut principaliter futuro docebimus schemate. Itē siagon paralyssi uitiatu, siquidem nos musculum qui buccas colligat dicere poterimus, conductur aut laxatur. Vicinus deniq; oculus nō ualebit perfecta facere reclusionē conducto inferiore palpebro. Mentu paralyssi uitiatu amissio motu laxatur, aut uehementer sustollitur. Fauces paralyssi uitiatæ transuorationis difficultatē faciūt. Gutturis summitas paralyssi uitiatæ, siue utreuma, siue ut Graci bronchos, mortem facit, & partiam transuorationis tussiculam: siquidem non perfectam eo tempore faciat inductionem, ne superet radicē lingua, quam Graci epiglottida uocat: quo perfecto

perfecto accepta conuuantur. Videbitur denique eius extantia platiuum relaxata. Item stomachum paralyti uitiatum difficultas transuorandi sequitur, uel omnino impossibilitas, unde etiam presens periculum. Videbuntur etiam difficulta transuorantibus accepta, ueluti acriora, aut immaturo tempore come sta. Item sequitur præfocationis sensus cum frigore, in quaunque eius parte fuerit paralysis: illic namq; etiam transuorata sistuntur. Sed discernuntur ab his qui facilem paralysin ex difficultate transuorandi patiuntur: Siquidem etiam decolorationes nutrimento cessante, ac frigus, etiam immobilitas fauicum necessariò concurrat. Item hijs qui ex stomacho sunt humores supradictis querili si fuerint adfecti discernuntur, quod etiam dolore atq; ferore partium uexatur. Si cœnum uel eius summa paralysi uitiatum, quod nos commune dicere poterimus, quod arteria atq; stomacho interpositum uideatur, locorum graudinem faciet, atq; sumpto cibo uel potu in præcordijs permanebunt, cum torso resensum ac tumore manuum, aliquando & erurum attestante singultu & instantiore: Aliqui etiam reuomunt accepta nulla corruptione mutata. Perulo paralysi uitato cibis nulla digestione mutatur, sed tanquam per insfundibulum ad inferiora descendit, & circum uentrem laxior locus efficitur inferius inflatorq; quæ per uentrem egeruntur, aspera atq; plurima erunt, & neq; fluida: Nestide paralysi uitato & typhlotero, quod nos cæcum intestinum dicere poterimus, erit ea quæ per uentrem excluduntur plurima, & minus fluida: Videntur enim nestini cum naturam seruauerint, uel nullo fuerit morbo tentata, tunc plurimum excrementorum acceptorum facere. Colo paralysi uitato inordinato motu atque inuoluntario stercorea descendunt, sine ulla humectatione, uel cum foetore maximo eorum fiet egestio sine ullo dolore. Longanone cum sphynctere atq; podi Longanone; cepralysi uitato, erit inuoluntaria egestio stercoreum, nisi ex aliqua hoc fuerit circumincisione confestum. Aliquando etiam præcedit, uel certe egestionē ster corum non sine tumore, uel aliqua simili causa fieri permittit. Vesica paralysi uitata inuoluntarius urinæ exitus fiet sine ullo dolore, neq; incisura, neq; circumcisione antecedente. Aliquando etiam per interualla prohibitus, uel paulatim retardatus, aut omnino negatus, & saxe etiam pubetenus extantia partium fiet, extenta uesica, sed ex tumore, uel sanguinis gelati corpusculis, quæ Græci trombos appellant: aut lapide, uel uulnere difficultas fuerit micetus, aut in toto negatio discernitur, quod sine dolore atq; partium liuore, atq; sanguinis micetu, apposita manu oppressa pectine urina in paralysi excludatur. Præterea etiam peritoneo paralysi uitato, ut Erasistratus ait, urina abstinetur, & neq; excluditur nisi ad hibito catetheri: Non enim uesicæ ambitus naturali consuetudine peritoneo imbuente opprimitur, neq; cōcluditur ad exprimendum liquorem radix uirilis partalis uitatus, sed multo maior aut minor efficitur, & nulla tentigine prouocatur. Seminales uiz, quas Græci spermaticos poros vocat, paralysi uitata, si laxatione fuerit paralysis effecta sine ulla tentigine inuoluntarius fiet seminis lapsus, & vocatur hæc passio gonorrhœa, quā nos seminis lapsus dicimus. Ac si cōclusio, ne fuerit paralysis effecta, iugis tentigo ægrotantis sequetur, sine ullo dolore atq; seminis lapsu, & uocatur hæc passio priapismus. Crus paralysi uitati aut cōclusio breuius fiet, aut extentione longius, ut pleriq; putent articulorum delocatione hic facta. Sed discernitur hoc: siquidē cōcauitas atq; distantia à loco motos aut eiectos articulos sequatur. Est autē ratione credibile, cæteroru quoq; interiorum singula paralysi uitari, ut pulmonē, cor, uel discrimin thoracis atq; uenitris, quod Græci diaphragma uocat, aut hypozygon, uel splenē, aut iecur præueniri adprehensum.